
Ano III - Edição Nº 529 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de maio de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 529 - Terça-feira, 02 de maio de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 413/2023

“Nomeia Assessor I.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Daniela Menezes dos Santos Abreu Moura, para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria
de Saúde, Símbolo DAS - 4, com representação de 25% (vinte e cinco por cento), com efeito a contar de 02 de maio de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 02 de maio de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N°. 410/2023

Revogação de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1°. Revogar a Portaria 246/2021, de 08 de julho de 2021, que concedeu Licença para Trato de Interesse Particular – TIP,
à servidora Maria Jeni de Oliveira Goís, pelo período de 02 anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de
02 de maio de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N°. 411/2023



Ano III - Edição Nº 529 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de maio de 2023 - Página 2

Revogação de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1°. Revogar a Portaria 382/2021, de 12 de dezembro de 2021, que concedeu Licença para Trato de Interesse Particular –
TIP, à servidora Thays Silva Moraes, pelo período de 02 anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 15
de maio de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 412/2023

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir à servidora Maria Jeni de Oliveira Gois, a Função Grati�cada – FG 2 com representação de 70% (setenta por
cento), lotada na Diretoria de Habitação - Secretaria Assistência Social e Habitação, com efeito a contar de 02 de maio de
2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
RESULTADO DEFINITIVO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PERMISSÃO DE USO N. 01/2023

DO OBJETO: A �nalidade da presente seleção para permissão de uso, do tipo MAIOR OFERTA DE OUTORGA, é a
seleção de interessados em celebrar Termo de Permissão de Uso, precário de cessão onerosa de espaço f ísico, localizado no
interior das dependências do Paço Municipal, Rua Conceição do Rio pardo, 1725, para instituição �nanceira, pública ou
privada, para prestar serviços bancários aos servidores, para a consecução de �nalidade de interesse público e recíproco, por
meio da delegação para utilização por terceiros de bem público
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Tornar público o Resultado De�nitivo do Edital de Chamamento Público Para Permissão de Uso n. 01/2023 com a
Seleção da proposta da empresa BANCO BRADESCO S/A, inscrita no CNPJ no n. 60.746.948/0001-12,  com sede na Rua
Cidade de Deus, s/n, Vila Yara – Osasco - São Paulo.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 02 de maio de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 



Ano III - Edição Nº 529 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de maio de 2023 - Página 3

Gerência de Licitações
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
 

PROCESSO Nº 050/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretária Municipal de Assistência
Social e Habitação (SAS) fundamentada no Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e na Súmula do Superior Tribunal Federal nº 473,
resolve REVOGAR a Dispensa de Licitação nº 012/2023, Processo nº 050/2023, cujo objeto é a Contratação de serviços
pro�ssionais para Capacitação dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social – Órgão Gestor, Equipe de
Referência dos Serviços, Programas e Projetos de Proteção Social Básica e Especial, em atendimento a Secretaria Municipal de
Assistência Social e Habitação/Fundo Municipal de Assistência Social do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de abril de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação (SAS)

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023
PROCESSO Nº 061/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão de
Governo (SEGOV) torna público a Dispensa de Licitação nº 016/2023.
 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados na área de desenvolvimento de
cidades e gestão pública, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS, contemplando o
seguinte escopo: elaboração do Plano de manejo das áreas de especial interesse ambiental com recursos do ICMS ecológico e
capacitação continuada na área de gerenciamento, gestão e licitação, com acompanhamento monitorado e assessoria nas
ações das áreas pertinentes.
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 75, inciso XV.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA
(FAPEC), com sede na Rua 9 de Julho, nº 1.922, Bairro Vila Ipiranga, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 15.513.690/0001-50, perfazendo o valor total de R$ 1.124.280,80 (um milhão e cento e vinte e quatro mil e
duzentos e oitenta reais e oitenta centavos).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 28 de abril de 2023.
 
Manoel Aparecido dos Anjos
Secretário de Gestão de Governo (SEGOV)

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2023.

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 529 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de maio de 2023 - Página 4

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação , para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 002/2023 originada no Processo Licitatório n° 005/2023 – Pregão
Presencial n° 005/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de esquadrias metálicas,
em atendimento a Lei Municipal n.º 1299 de 09 de novembro de 2022.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: COMERCIAL K & D LTDA. – EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº
1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17.
UNIAO-MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA – EPP, com sede na Rua Pedro Celestino, nº 979, Centro, na cidade de
Camapuã – MS, inscrita no CNPJ nº 24.643.165/0001- 40. CORREIA E RODRIGUES SERVICOS E COMERCIO
LTDA – EPP, com sede na Rua Argemiro Francisco de Araújo, nº 116, Bairro Vila Ferreira, na cidade de Terenos – MS,
inscrita no CNPJ nº 43.196.822/0001-00.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 31/01/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 042/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 117/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 042/2022 originada no Processo Licitatório n° 117/2022 – Pregão
Presencial n° 055/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas Prestação de Serviços de
Chaveiro, com fornecimento de material, para atender as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo
(MS).
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ELIO BEZERRA DE ALENCAR 44489595115
inscrita no CNPJ: 12.568.867/0001-27, com sede na Avenida AURELIANO MOURA BRANDAO, Nº 737, Bairro Santos
Dumont. Cidade de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 31/10/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
25/04/2023



Ano III - Edição Nº 529 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de maio de 2023 - Página 5

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.439.360,70

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.262,99

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.483.967,35

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.622.974,47

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.191.494,93

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.153.360,91

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,19

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.524.316,94

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.986.406,37

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.076.706,39

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
540.566,65

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.778.532,12

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.094.460,30

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
94.013,17

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
315.164,98

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
814.955,81

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      217,37

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.151.846,41

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.510.690,13

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
30.788.652,90

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.447.701,70

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.526,15

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.478.721,87



Ano III - Edição Nº 529 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de maio de 2023 - Página 6

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                  
1.029,92

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.711,54

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.135.434,48

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
75.591,03

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
240.233,52

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
43.596,59

  TOTAL           
96.066.432,63

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
551.407,80

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      533,50

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
65.297,68

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,19

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,66

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
153.326,49

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
280.649,32

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.154,32

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,61

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.356,16

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.828,70

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      391,87

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.363,84

  TOTAL             
1.067.352,14



Ano III - Edição Nº 529 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de maio de 2023 - Página 7

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 192.626,29

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.912.829,19

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,09

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.881,00

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 187,38

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 51,53

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 137,20

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.792,72

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 72,21

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 214,44

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 887.995,77

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,77

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 689.839,98

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.446.338,44

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 3.449,97

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.009,36

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 293.048,19

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.255.360,06

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.704.142,31

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.482.983,90

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  137.087,42

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  102.088,68

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  139.436,94

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  60.151,30

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  40.338,59

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  61.357,62

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  29.127,00

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.001,91

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.815,86

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
79.463,82

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
209.508,64

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  



Ano III - Edição Nº 529 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de maio de 2023 - Página 8

TOTAL                
938.377,78

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.862.313,42

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.148,05

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
367.940,98

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.580,10

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
844.892,59

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
14.724,78

TOTAL             
5.146.599,92

AVISOS


		2023-05-02T13:00:15+0000




